СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение

Ломоносовский муниципальный района

Ленинградской области

РЕШЕНИЕ

от «09» декабря 2010 г.

№ 89
	О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов МО Русско-Высоцкое сельское поселение от 20.07.2009 № 42

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов МО Русско-Высоцкое сельское поселение решил:
1. Признать утратившим силу Приложение № 1 – Положение об условиях предоставления субсидий нуждающимся малообеспеченным гражданам и детям, оставшимся без попечения родителей, муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение в редакции утвержденной решением Совета депутатов МО Русско-Высоцкое сельское поселение от 20.07.2009 № 42.
2. Утвердить Положение об условиях предоставления субсидий нуждающимся малообеспеченным гражданам и детям, оставшимся без попечения родителей, муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение в редакции Приложения № 1 к настоящему решению.

3. Ответственность за исполнение настоящего Решения возложить на главу МО Русско-Высоцкое сельское поселение сельское поселение.

4. Решение вступает в силу с момента опубликования обнародования.

5. Подлежит обнародованию на сайте муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение в сети «Интернет».

Глава муниципального образования

Русско-Высоцкое сельское поселение

Волкова Л.И.

Приложение № 1

к Решению Совета депутатов муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение
от 09 декабря 2010г. №89
ПОЛОЖЕНИЕ

об условиях предоставления субсидий нуждающимся малообеспеченным

 гражданам и  детям, оставшимся без попечения родителей,

муниципального образования  Русско-Высоцкое сельское  поселение

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2000 № 152 «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан для предоставления им государственной социальной помощи» и определяет условия предоставления субсидий нуждающимся малообеспеченным гражданам и детям, оставшимся без попечения родителей проживающим в МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

1.2. Целями оказания субсидий нуждающимся малообеспеченным гражданам и детям, оставшимся без попечения родителей являются поддержание уровня жизни, адресное и рациональное использование бюджетных средств, направляемых на эти цели.

1.3. Субсидия предоставляется нуждающимся малообеспеченным гражданам и детям, оставшимся без попечения родителей, зарегистрированным на территории муниципального образования и которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума.

2. Предоставление субсидии

2.1. Единовременная материальная помощь(далее – субсидия) оказывается нуждающимся неработающим малообеспеченным гражданам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности, попавшим в трудную жизненную ситуацию, требующую значительных денежных затрат и которую они не могут преодолеть самостоятельно (в связи с кражей личного имущества, пожаром, затоплением квартир; проведением газа и водоснабжения);  потребностью в приобретении или ремонте предметов длительного пользования и первой необходимости, с необходимостью оплаты дорогостоящей медицинской помощи (оплата операций, лечения, обследований и др., не входящих в программу государственных гарантий и медицинских услуг).

2.2. Получателями единовременной материальной помощи являются следующие категории неработающих  нуждающихся малообеспеченных граждан, пенсионеров и инвалидов:

1. одинокие;

2. одиноко проживающие;

3. проживающие в семьях, состоящих из неработающих пенсионеров и инвалидов;

4. проживающие в семьях, среднедушевой доход которых ниже  величины прожиточного минимума  установленного на душу населения, на дату рассмотрения заявления;

5. сироты.

2.3. Единовременная материальная помощь (субсидия) предоставляется за счет средств местного бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели, оказывается в виде денежной выплаты один раз в год.

2.4. Размер единовременной материальной помощи (субсидии) определяется индивидуально с учетом  потребности, но не может быть выше  40000 рублей, средний размер - 15000 рублей.

3. Порядок  предоставления  единовременной материальной помощи
3.1. Субсидии нуждающимся малообеспеченным гражданам и детям, оставшимся без попечения родителей назначается на основании заявления гражданина (далее - заявитель), которое он подает в письменной форме от себя лично (для малоимущих одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи, заявления опекуна, попечителя, другого законного представителя гражданина в Комиссию.

3.2. При обращении за назначением субсидий нуждающимся малообеспеченным гражданам и детям, оставшимся без попечения родителей заявителем представляются следующие документы:

1. паспорт или другой документ, удостоверяющий личность;

2. справка о регистрационном учете по месту жительства, выданная органами, ответственными за регистрацию граждан;

3. трудовая книжка (для неработающих членов семьи трудоспособного возраста и пенсионеров);

4. справка из органов службы занятости (для неработающих членов семьи трудоспособного возраста);

5. заявление;

6. сведения о доходах семьи, полученных за период, определенный законодательством, предшествующий месяцу подачи заявления о назначении единовременной материальной  помощи.

3.3. Заявления рассматриваются в течение 10 дней и оформляются протоколом комиссии и при наличии ассигнований, выделенных на эти цели. В случае острой нуждаемости заявление об оказании материальной помощи может быть рассмотрено по мере необходимости.

3.4. Выплата материальной помощи производится путем перечисления денежных средств на личный лицевой счет заявителя, открытый в филиалах Северо-Западного банка Сбербанка России и иных коммерческих банков в течение 30 банковских дней с момента принятия решения комиссией.

4. Комиссия по предоставлению материальной помощи

4.1. Для решения вопроса о предоставлении субсидий нуждающимся малообеспеченным гражданам и детям, оставшимся без попечения родителей,  в соответствии с п.2.2 настоящего положения на основании распоряжения главы МО Русско-Высоцкое сельское поселение создается Комиссия по назначению субсидий  (далее - Комиссия).

4.2. Комиссия состоит из членов не менее пяти человек.

4.3. В состав Комиссии входят председатель – главный бухгалтер администрации и четырех членов комиссии, двое из которых, являются представителями общественности или депутатами.

4.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и оформляются протоколами, которые подписывается всеми присутствующими членами комиссии. Секретарь комиссии на основании протокола комиссии готовит проект распоряжения, направляет его и подписанный протокол заседания главе МО Русско-Высоцкое сельское поселение для принятия решения о назначении единовременной выплаты.
4.5. Заявления рассматриваются при условии присутствия на заседании не менее 50 процентов членов комиссии.